Inc. mut.: ...]loquendi vel necessitas metri in auctoribus. Nam sepe brevi metro vel prolixo tangitur fabula ... – Expl.: ... non in alio reperitur summi boni entitas. Et hoc testante Boetio in libro suo.

2 (1va–100vb) <ALDOBRANDINUS DE TUSCANELLA>: Sermones de tempore (Schneyer 1, 222–234 und 252–269). Unvollständig, dazu bei Schneyer nicht erfasste Sermones.

(1r) TABULA. Berücksichtigt Bl. 1v–41v.

(1va) Dnca 1. adv. (Nr. 387). (2rb) (Nr. 1). Expl.: ... purgari scopis confessionis, adornari virtutibus et gracis. (3ra) (Nr. 389). (3vb) (Nr. 390). Expl.: ... sicut angeli Dei in celo, sicut habetur III^o Mt.: Rogemus ergo et cetera.

(4va) Item de eodem. – Inc.: Dicite filie Syon et cetera. Mt. 21 (5). In LX^a auctoritate possunt notari V. Primo potencia venientis cum dicit: Rex et ideo timendus. Est autem timendus propter ... – Expl: ... respondit: Ego sum, secundo in moderata correctione. Io. Amice ad quid venisti. Sic et tu. Gal. Si preoccupatus fuerit. Rogemus.

(5ra) In nativitate domini. – Inc.: Verbum caro factum est. Io. 1 (14). Licet secundum philosophum in principio primi Ethicorum sermones accipiendo sicut ... – Expl.: ... quamvis prolixe. Sed qui vult predicare colligat breviter meliora. Rogemus.

(7va) Dominica II^a in adventu domini. – Inc.: Quaecumque scripta sunt et cetera (Rom. 15,4). Notandum circa hoc, quod ad nostram doctrinam multiplex liber scriptus est, scilicet liber viatoris, redemptoris ... – Expl.: ... patet ergo quod multiplex est liber ad nostram doctrinam scriptus. Rogemus ergo.

(8va) Dnca 2. adv. (Nr. 391). Expl.: ... audistis, et consolatio pacienza, quam offert. Rogemus. (9rb) (Nr. 388).

(10ra) Dominica II^a in adventu domini. – Inc.: Tunc videbunt filium hominis venientem et cetera Lu. 21 (27). Quidam antiquorum error erat quod visum futurum non fieret. Sed iste error pluribus ... – Expl.: ... mali. Mt. Discedite a me. Esurivi et cetera. Rogemus et cetera.

(10vb) Dominica II^a in adventu domini. – Inc.: Erunt signa in sole et luna et cetera

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 356

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 236. [Digitalisat]

236

Cod. 356

- (Luc. 21,25). *In hoc evangelio agitur de iudicio generali, in quo movebuntur universa ... – Expl.: ... propter ista tria dicit Lu.: Videbit filium hominis venientem et cetera.*
- (11ra) Dnca 3. adv. (Nr. 10). *Expl.: ... videbant humanitatem et confidebantur divinitatem. Rogemus ergo et cetera.*
- (11va) *Dominica 3^a in adventu domini. – Inc.: Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi. Mt. XI (2). Ista dominica vocatur morte qua propter de morte loqui conveniens est. Circa quod nunc quatuor genera vite ... – Expl.: ... homines quia causaliter, quia temporaliter, quia hostiliter et quia corruptibiliter.*
- (11vb) Dnca 4. adv. (Nr. 13). *(12rb) Dominica 4^a in adventu domini. – Inc: Miserunt Iudei ab Ierosolimis et cetera (Ioh. 1,19). Ista dominica vocatur dominica de gratia. Unde in epistola nobis gaudium indicit ibi (Phil. 4,4): Gaudete in domino ... – Expl.: ... propter ista 3. Cor. Gratias ago Deo meo semper pro vobis in Christo Iesu, quia in omnibus divites facti estis in illo. Rogemus.*
- (12vb) *In vigilia nativitatis domini. – Inc.: Cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph (Matth. 1,18). Istud evangelium loquitur de tribus. Et primo de gratia (?) Dei (?) annunciatione (?) et commendacione virginis ibi: Cum esset ... – Expl.: ... 3^o prenunciat de futuro ibi: Pariet autem filium et cetera. Rogemus ergo et cetera.*
- Vielelleicht identisch mit Schneyer Nr. 392.
- (13va) *In nativitate dni (Nr. 26). Inc.: Exxit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur uniuscuiusque (!) orbis (Luc. 2,1). In tota serie huius ewangelii circa salvacionis nativitatem 4 describuntur et primum est dominium singulare ibi: Exxit edictum ... (14va) (Nr. 27). (15rb) (Nr. 29). (15vb) (Nr. 395). Expl.: ... ut sic essemus filii Dei coheredes autem Christi. (16rb) (Nr. 396). Expl.: ... ne nomen filii in plures personas transfertur. Rogemus ergo et cetera.*
- (16va) (Nr. 397). *Expl.: ... de matre sine patre et hoc fuit et est Deus noster Iesus Christus. Rogemus.* (17va) *In circumcisione dni (Nr. 401). (19ra) In nativitate dni (Nr. 393). Tit.: In epiphania Domini. (19vb) (Nr. 25). Tit.: In epiphania Domini. – Expl.: ... in aliis que remanserunt, nec per hoc universum fuit in aliquo diminutum. Rogemus ergo Dominum et cetera.* (20va) (Nr. 394). Tit.: *In epiphania Domini. (21vb) In epiphania dni (Nr. 36). (22va) (Nr. 38). Expl.: ... Hoc autem solum salvatorem demonstrabat. Rogemus ergo et cetera.* (23ra) (Nr. 37). *Expl.: ... inventum portat. Io. superbis Deus resistit, humilibus addat gloriam. Rogemus ergo dominum et cetera.*
- (23va) *In epiphania domini. – Inc.: Ubi est qui natus est rex Iudeorum et cetera (Matth. 2,2). Tota huius ewangelii series 4 principaliter continet. Primum est inquisicio studiosa ibi: Ubi est. Secundum turbacio ... – Expl.: ... non terrenam potestatem sed celo narrante didicerant. Hoc Au(gustinus).*
- (25ra) *Dnca infra octav. epiph. dni (Nr. 402). (25va) (Nr. 403). (26va) Dnca 2. post epiph. dni (Nr. 45). (27rb) (Nr. 404). (29ra) (Nr. 46). Expl.: ... etiam bona proveniunt ex quibus omnibus potest matrimonium esse bonum. Rogemus ergo et cetera.* (30ra) Dnca 3. post epiph. dni (Nr. 50). *Expl.: ... fecit supra naturam quantum ad observanciam precepti. Rogemus.* (31ra) (Nr. 51). *Expl.: ... quidam supra naturam ut curacio leprosi. Rogemus.* (32ra) (Nr. 49). *Expl.: ... Et ideo dicebat propheta: Mors intravit per fenestras nostras.*
- (33ra) *Dominica II^a post octavam epyphanie. – Inc.: Multi venient ab oriente occidente et cetera (Matth. 8,11). In verbis istis 3^a principaliter de peccatoribus continentur, scilicet eorum conversio ibi: Multi ... – Expl.: ... unde non est qui se absconit a calore eius nisi desperatus.*
- (33va) *Dominica 3^a post octavam epyphanie. – Inc.: Pacem sequimini et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum (Hebr. 12,14). Ad pacem habendam inducit nos admonicio generalis, operacio naturalis ... – Expl.: ... ad pacis osculum recipere et eos sibi et patri reconciliare.*
- (34ra) *Dominica 3^a post octavam epyphanie. – Inc.: Domine salva nos perimus (Matth. 8,25).*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 356

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 237. [Digitalisat]

Cod. 356

237

Ad ponendum mentem in securitate et ad acquirendum salutem 4 sunt necessaria, videlicet veritas fidei dans ... – Expl.: ... securitatem et nihilominus homo per ea consequitur salutem. Rogemus.

(34va) Dnca 5. post epiph. dni (Nr. 57). Inc.: *Simile est regnum celorum homini seminanti bonum semen et cetera* (Matth. 13,24). *Bonum semen est semen humanum quod seminatum fuit in agro, id est in mundo. Sed inimicus, id est dyabolus super seminavit zizania, id est errores ... – Expl.: ... potest et sic patet quod de necessitate non operantur ex libera vote. Rogemus et cetera.*

(35rb) *Item de eodem. – Inc.: Sinite utraque crescere usque ad messem. Mt. 14* (recte: 13,30). *Cum ad sapientem hortulanum pertineat malas herbas de horto suo evellere ne bone suffocentur et dominus Iesus cum sit ... – Expl.: ... et a dyabolo in specie hominis accusata senatoribus per beatam virginem est liberata.*

(35va) Dnca in Septuagesima (Nr. 405). Expl.: ... impedit a cursu et ideo dicit apostolus (Hebr. 12,1): *Deponentes omne pondus et circumstans peccatum. Rogemus.* (36ra) (Nr. 63). Inc.: *Voca operarios et redde illis mercedem et cetera* (Matth. 20,8). *3^a in verbis istis per ordinem describuntur. Primum est condicionis status ibi: Voca operarios ...* (36vb) (Nr. 62). Expl.: ... absque decore. *Unde poeta: In mundo sumus rex est hoc tempore nummus* (Walther Nr. 11889). Rogemus. (37ra) Dnca in Sexagesima (Nr. 65). (37va) Dnca in Quinquagesima (Nr. 69).

(38rb) *In capite ieunii. – Inc.: Cum ieunatis nolite fieri sicut ypocritae tristes* (Matth. 6,16). *Quia, sicut dicit sapiens: Dilectio perficit operationem sicut pulcritudo iuuentutem et sicut lapis pretiosus pulcrificat anulum et sicut aurifigium vestimentum. Ideo ut ... – Expl.: ... in Ninive dicens: Adhuc XL^a dies et Ninive subvertetur. Audiens hoc rex descendit de solio suo.*

(39ra) *Dominica prima XL^{me}.* – Inc.: *Ecce nunc tempus acceptabile* (2. Cor. 6,2). *Tempus penitencie dicitur acceptabile 4^{ci} ratione, scilicet remissionem peccati, collacionem doni, exhibicionem suffragii ... – Expl.: ... sed peccatores tendunt ad centrum, quia statuerent oculos suos declinare in terram.*

(39va) Dnca 2. in Quadrages. (Nr. 409). Inc.: *Hec est voluntas Dei sanctificatio vestra* (1. Thess. 4,3). *Quantum ad presentem predicacionem in verbis propositis ...* (40va) (Nr. 169).

(41va) Dnca 3. in Quadrages. (Nr. 177). (43ra) Feria 2. post dncam 2. Quadrages. Inc.: *Queritis me et in peccato vestro moriemini* (Ioh. 8,21). *Nunc dicendum est de peccato in spiritum, scilicet circa quod 3^a queruntur. Primo de ipso peccato, quantum ad ... – Expl.: ... considerata condicione peccati dicuntur aliqui filii diffidencie ut dicit apostolus ad Eph.*

(43vb) *Sabbato post dominicam II XL^e.* – Inc.: *Adolescencior filius profectus est in regionem longinquam et cetera* (Luc. 15,13). *Dicendum est hoc de peccatis in comparacione, videlicet que graviora magis et que minus ... – Expl.: ... superbire vel invidere quod non peccet mortaliter. Ergo cavemus.*

(45ra) *Feria 4^a post dominicam II XL^e.* – Inc.: *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum et cetera* (Math. 15,2). *Transgressio legis est peccatum superbicie. Et ideo vivendum est utrum ... – Expl.: ... omni affluencia iuxta id Ys.: Tunc videbis et afflues et cetera.*

(46ra) Dnca 4. in Quadrages. (Nr. 431). Inc.: *Que autem sursum est Ierusalem libera que est mater nostra* (Gal. 4,26). *Quia homo naturaliter desiderat audire ...* (47ra) (Nr. 412). (48rb) Dnca 1. in passione dni (Nr. 193). Expl.: ... *invencio thesauri dicitur esse ad fortunam et cetera. Rogemus.* (50ra) (Nr. 413). (51ra) Dnca in palmis (Nr. 415). (52ra) (Nr. 200). Inc.: *Hoc enim sentite in vobis quod in Christo Iesu* (Phil. 2,5). *Consuetudo est quod bonus discipulus imitatur ...* (53rb) (Nr. 201).

(54va) *Dominica in palmis.* – Inc.: *Ecce rex tuus venit tibi. Mt. 21 (5). Propter istud verbum dicitur totum ewangelium et propter id: Benedictus qui venturus* (Matth. 21,9). *Et ratio est*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 356

Walter Neuhauser / Lav Subari: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 4: Cod. 301-400 (Denkschriften der phil.-hist. Klasse der Österreichischen Akademie der Wissenschaften 327 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,4). Wien 2005, 238. [Digitalisat]

238

Cod. 356

quia ista duo agunt ... – Expl.: ... ut postmodum benefaceret nobis. Phil. Cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est et cetera. Rogemus ergo et cetera.

(55ra) Fer. 5. in coena dni (Nr. 207). Inc.: *Panis quem ego dabo caro mea est* (Ioh. 6,52). *Qualiter hodierna die dominus panem ...* (56vb) (Nr. 208). (59rb) (Nr. 416). (60ra) Fer. 6. in paraseve (Nr. 204). Inc.: *Amen dico tibi hodie tecum eris in paradiso* (Luc. 23,43). *Sicut dicit quidam sapiens, secundum materiam inquirendi sunt simplices. Unde consuetudo est homini ...*

(62ra) *De passione domini.* – Inc.: *Si exaltatus fuero a terra omnia attraham ad me ipsum et cetera* (Ioh. 12,32). *Dictum est in precedentibus de peccatis et penis et remediis. Sed quia peccato ... – Expl.: ... se optulit iuxta id: Oblatus est quia ipse voluit. Et in Ps.: Sacrificium et oblacionem odi. Tunc dixi ecce venio et cetera.*

(63va) *In die passionis domini* (Nr. 203 [bei Schneyer für Montag nach Palmsonntag]). (64vb) *In die passionis domini* (Nr. 205 [bei Schneyer für Mittwoch nach Palmsonntag]).

Inc.: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Marc. 14,34). *Hic possunt esse verba Christi pacientis et virginis matris. Nam salvator noster est tristis quia perdit vitam ...* (66va) Fer. 6. in paraseve (Nr. 209). Inc.: *Nolite me vitare (!) Noemi, id est pulchram, sed Mara, id est amaram, quia amaritudine replevit me omnipotens* (Ruth 1,20). *Sed queramus a virgine quare ...* (67vb) (Nr. 417). Inc.: *Ostendit mihi lignum vite. Afferens fructum XII per menses singulos lignum vite* (Apoc. 22,2). *Christus crucifixus est qui dicitur ex utraque parte finis quia patres novi ... – Expl.: ... fructus quos per singulos menses lignum vite producit et cetera.*

(69rb) *In die paraseve.* – Inc.: *Amen dico tibi quia hodie tecum eris in paradiso* (Luc. 23,43). *Per peccatum primi hominis claus fuit ianua paradisi. Sed per passionem Christi fuit aperta ... – Expl.: ... quia ad locum illum radii a terra non reflectebantur. Rogemus.*

(70vb) *In vigilia paschatis* (Nr. 419). Expl.: ... et sic patent tria in primo prelibata. (71va) (Nr. 210).

(72vb) *De resurrectione Domini.* – Inc.: *Si Christus resurrexit et nos resurgemus* (1. Cor. 15,20). *Nota duo circa generalem resurrectionem. Utrum scilicet debeat esse et de ordine ipsius. Resurrectio ... – Expl.: ... et animacio, sive corporis et anime communicatio que fiet virtute divina.*

(73rb) *Dnca resurrectionis dni* (Nr. 211). Inc.: *Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio* (1. Cor. 5,7). *Beatus Paulus tamquam nobilis et industris imitator volens post XL 4 Ieremiam populum christianum invitare ...*

(74rb) *In die sancto Pasche.* – Inc.: *Terra tremuit et quievit* (Ps. 75,9). *Notandum quod multiplex est terra, scilicet elementaris de qua dicitur in Gen. (1,1): In principio Deus creavit celum et terram. Similitudinaris, scilicet ... – Expl.: ... omnium inferiorum et sic potest de terra sublimi. Rogemus.*

(75rb) *Dnca resurrectionis dni* (Nr. 420). (76rb) (Nr. 421). Expl.: ... ita congavisa est Christo resurgent. (77vb) (Nr. 423). Inc.: *Si Christus resurrexit et nos resurgemus* (1. Cor. 15,20). *Postquam dictum est de qualitate et etate ...* (78va) (Nr. 426). Inc.: *Si Christus resurrexit et nos resurgemus* (1. Cor. 15,20). *Postquam dictum est de condicionibus peccatorum quantum ad ...* (79rb) (Nr. 424). (80ra) (Nr. 429). (81ra) (Nr. 425). Expl.: ... et sic omnes remaneant tenebrosi. (81vb) *Dnca 1. post pascha* (Nr. 433).